O vereador Fabio Rodrigo Pedroso no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei
Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a
seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº1135/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Luiz Gustavo

Botogoski, para que determine à Secretaria Municipal competente, para que viabilize

estudo para que sejam realizados criação de uma praça e academia ao ar livre no fim da

rua dos Cravos com a das Rosas, Jardim Solimões, Bairro São Francisco.

JUSTIFICATIVA

A criação de espaços públicos como praças e academias ao ar livre oferece à
comunidade uma alternativa saudável de lazer e convivência. A prática de atividades
físicas é fundamental para a prevenção de doenças e promoção da qualidade de vida,
especialmente em tempos em que a saúde mental e física estão cada vez mais em pauta.
Além disso, a construção de uma praça com equipamentos de lazer e uma academia ao
ar livre proporciona um local de convivência social, onde moradores de todas as idades
podem se reunir, interagir e praticar atividades físicas sem custos. Isso contribui para a
melhoria da saúde pública e para a valorização do espaço urbano, promovendo um
ambiente mais inclusivo e acessível para todos.

Por isso, solicito ao Distinto Plenário que vote favorável a esta Indicação, sendo
encaminhada à Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 20 de março de 2025.

FABIO RODRIGO PEDROSO

VEREADOR

		2025-03-20T16:08:16-0300
	FABIO RODRIGO PEDROSO:030.911.689-99 1